
建设项目环境影响报告表

项目名称： 江宁区麒麟街道幸福护理院项目

建设单位（盖章）：幸福医康护（南京江宁）

（污染影响类）

健康养

老有限公司

编制日期： 二〇二五年五月

中华人民共和国生态环境部制

（公示版）



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 21
[...]

本项目废水主要医务人员生活污水、医疗废水（病房废水、诊疗室废水、洗衣房废水、拖地废水）。

①医务人员生活污水

本项目设有员工 88人，参照《建筑给水排水设计标准》(GB50015-2019)表 3.2.2中门诊部的相关系数，本项目人

员用水定额取 80L/人.班，年工作 365天，则生活用水量合计为 7.04m3/d（2569.6m3/a）。本项目产污系数取 80%，

则医务人员污水产生量为 2055.68m3/a，主要污染物为 COD（350mg/L）、SS（250mg/L）、氨氮（40mg/L）、总磷

（3.5mg/L）、总氮（50mg/L）。

②医疗废水

根据项目水平衡分析，本项目医疗废水产生量约为 6092.6m3/a。类比同类型项目及参照《医院污水处理工程技术

规范》（HJ2029-2013）中的医院废水水质，医疗废水主要污染物为 COD（300mg/L）、SS（120mg/L）、氨氮（50mg/L）、

总磷（4mg/L）、总氮（70mg/L）、LAS（30mg/L）、粪大肠菌群数（3.0×10⁸MPN/L）。

表 4-5 项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

废水种类

与来源
废水量 m³/a

污染物产生情况
治理措施

污染物排放情况 预处理
mg/L

接管 mg/L
污染物 浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a

医务人员

污水
2055.68

COD 350 0.7195

废水处理装

置

- - 250 400

SS 250 0.5139 - - 60 300

氨氮 40 0.0822 - - 60 35

总磷 3.5 0.0072 - - / 5

总氮 50 0.1028 - - / 45

医疗废水 6092.6 COD 300 1.8278 - - 250 400



— 44 —

SS 120 0.7311 - - 60 300

氨氮 50 0.3046 - - 60 35

总磷 4 0.0244 - - / 5

总氮 70 0.4265 - - / 45

LAS 30 0.1828 - - 10 10

粪大肠菌群数3.00×108MPN/L 1.83×1015MPN - - 5000MPN/L5000MPN/L

综合废水 8148.28

COD 311.85 2.5473

废水处理装

置

249.39 2.0371 250 400

SS 152.42 1.2450 59.85 0.4889 60 300

氨氮 47.36 0.3869 29.93 0.2444 60 35

总磷 3.86 0.0316 3.37 0.0275 / 5

总氮 64.79 0.5293 39.90 0.3259 / 45

LAS 22.38 0.1828 7.46 0.0609 10 10

粪大肠菌群数2.24×108MPN/L1.83×1015MPN/a 3729MPN/L 3.05×1010MPN/a5000MPN/L5000MPN/L



— 45 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）废水达标及措施可行性分析

本项目雨污分流，废水分质分类处理，废水主要为生活污水、医疗废水。

生活污水和医疗废水经院区废水预处理装置处理达到城东污水处理厂接管

标准要求后，通过市政污水管网进入城东污水处理厂。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），本项目一

体化污水处理装置属于可行技术中的其他污水治理工艺，为可行技术。

表 4-6 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污

染

治

理

设

施

工

艺

1

综

合

污

水

pH、

COD、

SS、氨

氮、总

磷、总

氮、

LAS、

粪大肠

菌群数

接

管

至

城

东

污

水

处

理

厂

处

理

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

TW00
1

格栅

+调
节池
+A/
O 生

化处

理+
二沉

池+
消毒

沉

淀

与

厌

氧

发

酵

DW00
1

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放

表 4-7 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理位置

废水排

放量
t/a

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

mg/L

1
DW
001

118°55′4
2.559″

31°54′
23.934″

8148.28

城东

污水

处理

厂处

间

断
/

城

东

污

水

PH 6-9
COD 50
SS 10

NH3-N 5（8）*

TP 0.5



— 46 —

理 处

理

厂

处

理

TN 15
LAS 0.5

粪大肠菌
群数 1000（MP

N/L）

注*：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

表 4-8 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 kg/d
年排放量

t/a
1

DW001

COD 249.39 5.5811 2.0371

2 SS 59.85 1.3395 0.4889

3 NH3-N 29.93 0.6696 0.2444

4 TP 3.37 0.0753 0.0275

5 TN 39.90 0.8929 0.3259

6 LAS 7.46 0.1668 0.0609

7 粪大肠菌群
数

3729MPN/L 8.36×107MPN/d
3.05×1010

MPN/a

全厂排放口合计

COD 2.0371
SS 0.4889

NH3-N 0.2444
TN 0.0275
TP 0.3259
LAS 0.0609

粪大肠菌群数 3.05×1010

MPN/a

（3）废水预处理装置可行性分析

厂区一体化污水处理设施



— 47 —

图 4-2污水处理工艺流程图

园区预处理工艺流程说明：

工艺说明：

①格栅：除去水中大颗粒悬浮物，保障后续设备正常运行。

②调节池：调节水量和净化水质，以保证额定流量提升至后续处理系统，减

少水量和水质对系统的冲击负荷。

③气浮池：气浮池由混凝反应室和分离室等组成，利用溶解在水中的空气作

为工作液体，使污水中经混凝的污染物比重小于 1而分离出来。调节池内的污水

用泵提升至输入气浮净水器并同时投加凝聚剂，使废水的 SS能得到明显下降，

同时进一步去除污水中的 COD和 BOD5。利用溶气系统提供的溶气水，与经过混

合反应后的水中杂质黏附在一起，形成气、水、颗粒的三相混合体（泡沫）浮于

液面上，再用刮渣机刮去液面上的浮渣，达到分离、净化的效果，使废水中的各

种悬浮杂质得到去除，浮渣排入污泥池。

④A/O池：A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A段 DO不大

于 0.2mg/L，O段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水

化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分

子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入

好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌



— 48 —

将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出

氨（NH3、NH4
+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4

+）氧

化为 NO3-通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3
-

还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。

⑤二沉池：泥水分离，保持生化池污泥浓度。

⑥消毒池：毒池采用次氯酸钠进行消毒，其作为一种强氧化剂与病菌接触时，

对细胞壁有较强的吸附和穿透能力，能在几秒钟之内杀死污水中 99%以上的细

菌，达到理想的消毒效果，粪大肠菌群数去除率可以达到 99%以上，使出水病原

体菌类达标排放。

⑦出水池：储存处理后的废水。

⑧污泥池：为污泥提供临时储存空间，利于集中处理。

根据废水设计方案，并类比同类污水处理设施采用“调节池+气浮池+A/O 池

+二沉池+消毒池”工艺运行经验，得出拟建项目采用的处理工艺各工段对污染物

处理效果见下表。

表 4-9 处理效果表

污
染
源

各处理工序
去除效率

废水中各污染物

COD SS NH3-N TP TN LAS
粪大肠菌
群数

混
合
废
水

产生浓度
（mg/L） 311.85 152.42 47.36 3.86 64.79 22.38

2.24×108M
PN/L

格栅 - 20% - - - - -

调节池 4% - - - - - -

气浮池 4% 25% - - - - -
A/O池 13% - 37% 13% 38% 67% -
二沉池 - 35% - - - - -
消毒池 - - - - - - 99.99%

厂区排放口
浓度（mg/L）

249.39 59.85 29.93 3.37 39.90 7.46
3729MPN/

L
接管标准
（mg/L）

400 300 35 5 45 10
≤5000

（MPN/L）

由上表可知：拟建项目废水经厂区新建的污水处理站处理后能够达到城东污

水处理厂接管标准要求。

（4）污水处理厂接管可行性分析



— 49 —

城东污水处理厂位于南京绕城公路外运粮河与土城头路交叉处的高桥村，分

三期建设，一期 10万 m3/d，二期 10万 m3/d ，三期 15万 m3/d ，现已投入运行。

收水范围包括南河以东、秦淮新河—绕城公路以西北、外秦淮河—东南护城河—

紫金山南麓围合线以南的区域和百水桥地区及铁心桥南部部分地区，服务面积

93.15km2，主要处理主城区现已入驻的工业企业、居住小区产生的废水及生活污

水。

污水处理厂处理工艺流程详见下图。

图 4-3 城东污水处理厂废水处理工艺流程示意图

①水量接管可行性

城东污水处理厂三期处理规模尚有一定的余量（5万 m3/d），从水量来看，

本项目建成后接入废水总量为 22.32t/d（8148.28t/a），占城东污水处理厂日处理

量的 0.045%，在城东污水处理厂的处理容量范围之内。

②水质接管可行性分析

项目废水经预处理后均可达到污水处理厂接管标准，可生化性好，污水处理

厂对本项目废水去除效果较好，能做到达标排放，因此本项目废水经市政污水管

网接入城东污水处理厂集中处理，从水质角度考虑是可行的。

③管网设置分析

本项目位于江苏省南京市江宁区麒麟街道开城路 111号，该区域污水管网现

已全部敷设到位，项目污水可接入市政污水管网排入城东污水处理厂集中处理。

综上，本项目废水在水质、水量上均满足污水处理厂的接管标准，具备接管



— 50 —

可行性。项目废水经过区域污水处理厂集中处理后，污染负荷大幅度降低，对地

表水环境影响较小。

（5）环境影响评价结论

综上所述，本项目废水排放量在水质、水量上均满足城东污水处理厂的接管

标准，从运行时间、处理余量、接管要求等方面分析本项目废水均具有接管可行

性。故本项目废水经预处理达标后可接管至城东污水处理厂，经深度处理达到《地

表水环境质量标准》Ⅳ类标准，其中 TN达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后排入运粮河，对周围水环境影响较小。

（6）废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），废水监测计划

见下表。

表4-10 监测计划表

监测

期
类别 监测布置 监测项目 监测频率 监测机构

运营

期

废水监

测
总排污口

流量 -

有资质的监测

单位

pH 12小时/次
COD、SS 1周/次
粪大肠菌群 1月/次

五日生化需氧量、氨氮、总

氮、总磷
1季度/次

3、噪声

（1）噪声源强

本项目高噪声设备主要为风机、水泵等机械噪声，单台噪声级 65-85dB（A）。

表 4-11 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源

名称

设

备

数

量

单

台

声

功

率

级
/dB
(A)

声

源

控

制

措

施

空间相对位置

距室

内边

界距

离m

室内

边界

声级
/dB
(A)

运

行

时

段

建

筑

物

插

入

损

失
/dB
(A)

建筑物

外噪声

X Y Z
距

离
m

声压级
/dB(A)

污

水

处

水泵 1 75
减

振

、

1.8 6.3 1

东
28.3
南
7.7

东
68.3
南
68.6

昼

间
20 1

东 43.3
南 43.6
西 43.4
北 43.4



— 51 —

理

站

隔

声

西
21.8
北
19.1

西
68.4
北
68.4

风机 1 85 3.8 0.8 1

东
29.5
南
15.5
西
20.3
北
11.5

东
68.3
南
68.4
西
68.4
北
68.4

1

东 43.3
南 43.4
西 43.4
北 43.4

注：本次评价空间相对位置原点取院区西南角，项目不涉及室外噪声源。

（2）噪声环境保护措施

本项目使用的风机等噪声均较低且位于室内，并采用消声、减振措施等减低

噪声，经墙体隔声后使噪声得到有效的控制，项目对外环境影响较大的噪声源主